وی برای جلب نظر قلوب خراسانیان خود را احمد بن عبدالله طاهری نامید. اما با گسترش نفوذ خود نام طاهریان را از خطبه انداخت و به نام خود سکه زد. بی‌شک چنین رویکردی به گسترش منازعات مدعیان و سرانجام قتل خجستانی منجر گردید.

کلید واژه‌ها: طاهریان، احمد بن عبدالله خجستانی، یعقوب، خراسان.

مقدمه

سقوط طاهریان در ۲۵۹ هـ/ ۸۷۲ م در واقع به منزله پایان اقتدار و نفوذ این دودمان نبود، زیرا چندین سال بعد از آن، سردارانی که در نیشابور به قدرت رسیدند، هر یک خطبه به نام محمد بن طاهر آخرین امیر طاهری خوانده و خود را نماینده او در خراسان معرفی می‌کردند. احمد بن عبدالله خجستانی، از ناحیه خجستان بادغیس- که مردم آن نیز جزو خوارج بودند.^۱ از جمله سردارانی بود که به نام امیر طاهری خطبه خواند.

از گفته‌های تاریخ سیستان بر می‌آید که احمد بن عبدالله به عنوان یکی از سرکردگان صعالیک در خراسان بوده است. این امر می‌تواند برای وی و جاهت و نفوذی را در میان گروه‌هایی از مردم به همراه داشته باشد. وی در خدمت یعقوب جزو یاران علی بن لیث گردید، اما با بازگشت یعقوب به سیستان در سال ۲۶۱ هـ/ ۸۷۴ م موفق شد تا جماعتی را به دور خود جمع کند و سپس با اعلام مخالفت بر ضد یعقوب در آغاز سال ۲۶۲ هـ/ ۸۷۵ م نیشابور را تصرف کند. بنا بر روایت اشپولر وی از ملتزمین محمد بن طاهر بود که در اسارت یعقوب به سر می‌برد و در هنگام نبرد دیر العاقول توانست بگریزد و برای به دستگیری میراث طاهریان خود را محق‌تر از دیگران دانست.^۴

دوران تسلط احمد بن عبدالله خجستانی بر شهرهای نیشابور و هرات از سال ۲۶۱ هـ.ق تا ۲۶۸ هـ.ق بود در حالی که بنی شرکب بر مرو و سرخس چیره شده بودند.

«حسین (بن طاهر) بی‌مال و مردان روی نیشابور نهاد و به اصفهان که حاکم آن دلف بن عبدالعزیز بود، در آمد و در کار خود درماند که آیا با وجود پریشانی حال حرکت کند یا بازگردد، در این هنگام کوشاد بن شاه مردان به یاری او برخاست و دلف را وادار کرد که به حسین بن طاهر کمک کند تا آن حسین به همراهی کوشا بیرون شد و روز دوشنبه هفت روز مانده از صفر سال ۲۶۳هـ/ ۸۷۶م ماه مهر روز دین به نیشابور رسید. کوشاد از آنجا به ماوراءالنهر روان شد و نزد نصر بن احمد بن اسد آمد تا از وی یاری خواهد، اما او

را نه به مال یاری داد و نه به مردان، پس نزد حسین بازگشت و حسین در نیشابور نماند و آن جا را ترک گفت و کوشاد را بر امرای خراسان جانشین کرد.^{۱۶}

حسین بن طاهر به سرعت از خراسان بازنگشت، بلکه اشاره پاره‌ای از منابع حکایت از آن دارد که وی پنج سال در خراسان ماند چنان که در سال ۲۶۷هـ/ ۸۸۰ م در مرو بوده و بعد از آن دیگر سخنی از او به میان نیامده است. احتمال می‌رود که وی مدت زیادی در نیشابور نمانده باشد. زیرا بیشتر نیروهای درگیر در خراسان در مرحله اول متوجه نیشابور شدند و حضور او را به عنوان یک رقیب نمی‌توانستند بپذیرند.

ابوظحله حتی با کمک گرفتن از حسین بن زید علوی نتوانست قدرت را در این شهر به دست گیرد و به ناچار به سمت بلخ عقب نشست. اقدامات خجستانی نشان داد که امید حمایت او از طاهریان رویائی بیش نیست و هر چه او ادعا می‌کند که برای آل طاهر تلاش می‌ورزد، دروغی بیش نیست.^{۲۶} به همین دلیل در سال ۲۶۳هـ/ ۸۷۶ م احمد بن محمد بن طاهر که والی خوارزم بود، یکی از سرداران خود به نام ابوالعباس نوفلی را با پنج هزار مرد جنگی برای تصرف حکومت پدرش به نیشابور فرستاد. ظاهراً اقدامات نوفلی با خشونت توأم بوده است، زیرا خجستانی سفیرانی فرستاد تا او را از ستمگیری باز دارند. اما وی رسولان خجستانی را تنبیه کرد.

بنابراین وی نیز برای دستگیری او وارد مرو شد ظاهراً در این زمان، حسین بن طاهر نیز بعد از شکست دادن ابراهیم، مرو را به موسی بلخی سپرد و خود وارد نیشابور شد. حسین بن طاهر پس از این درگیری‌ها و شکست از امیر اسماعیل وارد مرو شد و در آن شهر خوش رفتاری نمود و بیست هزار هزار درهم به او رسید.^{۲۷} گمان می‌رود پس از آن حسین بن طاهر در همان شهر مرو باقی مانده باشد. طبری در حوادث سال ۲۶۷ هـ/ ۸۸۰ م از او یاد می‌کند که در منابر خراسان خطبه به نام محمد بن طاهر می‌خوانده‌اند. بنابراین،

وی از آرزوی حکومت خراسان تنها مدتی امارت مرو را به دست آورد. پس از آن دیگر سخنی از او به میان نیامده و احتمالاً وی در همان جا در گذشته است. سمعانی از نواده‌ی وی که در سال ۴۷۱ هـ/ ۱۰۷۸ م در مرو مرده است، یاد می‌کند.^{۲۸}

حضور خجستانی در نیشابور با اقدامات و تحولاتی به همراه بود. وی دست به اقداماتی زد تا تسلط خود را تحکیم بخشد. او در این راستا بین فقها اختلاف ایجاد کرد، زیرا بعضی از آنان به سمت عمرولیث متمایل بودند که از جانب خلیفه برگزیده شده بود.

عمرو به ابوظلحه پیغام داد به خراسان برگردد ولی ابوظلحه هنگامی که به خراسان برگشت با خجستانی درگیر نشد ولی تا سال ۲۷۰ هـ ق. که عمرو به خراسان آمد به رقابت با خجستانی و سپس رافع بن هرثمه پرداخت.^{۳۸}

موقعیت خجستانی آن چنان در نیشابور تقویت شده بود که در سال ۲۶۷هـ/ ۸۸۰ م نام طاهریان را از خطبه انداخت و تنها به نام خود و خلیفه خبطه خواند همچنین ضرب مسکوکات طلا را که ظاهراً در زمان طاهریان سابقه نداشت، به نام خود ضرب کرد.^{۳۹}

منازعات پیاپی ابوظلحه با خجستانی چنان بود که مؤلف تاریخ سیستان آورده است که ابوظلحه به گرگان رفت.